(1) Matth. XVI, 19. — (2) Matth. XVIII, 15. — (3) Matth. XVI, 23; Ibid. XXVI, 34.

(1) Joan. XXI, 17; Matth. XVI, 19; Luc. XXII, 32.

Abbatem Dionysium, meminit suburbanarum Ecclesiarum, sed tantum ait: « Habeat Alexandrinus Episcopus potestatem in toto Ægypto, Lybia, et Pentapoli, quoniam et Episcopo Romano talis consuetudo est. » Itaque mera diviniatio fuit illa Ruffini, quem sequitur Calvinus, de suburbanis Ecclesiis.

Secunda expositio est Theodori Balsamonis in explic. hor. can., et Nili in suo lib. cont. Prim., Concilium decrevisse, ut Episcopus Alexandrinus habeat curam totius Ægypti, sicut Romanus Episcopus habet curam totius Occidentis.

Hæc quidem sententia liberalior est, sed tamen falsa. Nam Concilium cum ait: « Quoniam talis est Episcopo Romano consuetudo, » reddit causam, ut diximus, cur debeat permanere antiquus mos in Ægypto, et Lybia, et Pentapoli, ut eorum locorum habeat curam Episcopus Alexandrinus: non est autem causa hujus rei, quia Romanus Episcopus habet curam Occidentis; quomodo enim sequitur, Episcopus Romanus habet curam Occidentis; igitur Alexandrinus debet curam gerere Ægypti, Lybia, et Pentapoli? Cur non totius Africæ potius? aut cur non Ægypti tantum? aut cur Alexandrinus, et non Carthaginiensis, auliquis alius istam curam habeat? Adde quod Concilium non meminit Occidentis, neque Orientis, sed tantum ait: « Quoniam talis Episcopo Romano est consuetudo. »

Tertia expositio est Auctoris Sum. Conc., qui ex quodam vetusto codice putat restituendum: « Quoniam Metropolitanus talis consuetudo est » pro eo quod habemus: « Quoniam Episcopo Romano talis consuetudo est. »

At neque hæc est solida expositio. Exemplaria enim Nicæni Concilii nusquam exstant pleniore et emendatiora, quam in scriptis Romanorum antiquorum Pontificum, ut infra ostendemus, cum agemus de appellationibus: nam quæ in Græcia erant, concretata fuerunt ab Arianis, teste Athanasio, in epist. ad omnes Orthodoxos; et ideo non mirum, si quæ citantur a Græcis, et a Ruffino mutila et corrupta sunt.

Porro ex Romana Ecclesiæ scriptis tulit hunc Canonem Paschasius B. Leonis legatus ad Conc. Chalced. et in eo legimus: « Quoniam talis Episcopo Romano consuetudo est. » Adde, quod non est bona ratio, cur debeat Alexandrinus Episcopus tantam ditionem habere, quia ita consueverunt Me-

tropolitani. Nam metropolitani non regunt nisi unam provinciam: Alexandrino autem multe provinciæ et multi Metropolitani subijciuntur.

Quarta igitur, et vera expositio est, Alexandrinum debere gubernare illas provincias, quia Romanus Episcopus ita consuevit, id est, quia Romanus Episcopus ante omnem Conciliorum definitionem consuevit permittere Episcopo Alexandrino regimen Ægypti, Lybia, et Pentapoli: sive consuevit per Alexandrinum Episcopum illas provincias gubernare. Sic intellexit hunc canonem Nicolaus I. in epist. ad Michael., nec apparet ulla alia probabilis expositio.

Secundum Concilium generale in epist. ad Damas. quæ extat apud Theodoretum lib. V hist. cap. 9. dicit, se convenisse apud urbem Constantinopolim ex mandato litterarum Pontificis per Imperatorem ad se missarum. Et ibidem fatentur, Romanam Ecclesiam Caput esse, se autem membra.

Tertium Concilium, ut est apud Evagrium lib. I hist. cap. 4. dicit, se deponere Nestorium ex mandato litterarum Celestini Papæ Romani. Et in epist. ad eund. Celest., idem Concilium scribit, se causam Joannis Patriarchæ Antiocheni, quæ magis dubia erat quam causa Nestorii, non fuisse ausum judicare, sed reservasse iudicio ipsius Celestini: quæ omnia perspicue indicant supremam Romanæ Pontificis auctoritatem. Concilium Chalcedonense act. 1, 2 et 3. passim vocat Leonem *universalis Ecclesiæ Pontificem*. Et in epistol. ad Leonem: « Et post hæc, inquit, omnia insuper, et contra ipsum, cui vineæ custodia a Salvatore commissa est, extendit insaniam, id est, contra tuam quoque Apostolicam sanctitatem. » Hic vides maximum Concilium confiteri, Romano Pontifici a Deo ipso vineæ, id est, Ecclesiæ universæ, custodiam esse commissam.

Synodus Constantinopolitana, quæ ante quintam Synodum in causa Anthimi congregata est, act. 4. per Menam Patriarcham Concilii Præsidentem ita loquitur: « Nos, inquit, Apostolicam Sedem sequimur, et obedimus, et ipsius communicatores habemus, et condemnatos ab ipsa, et nos condemnamus. » Jam si totum Concilium Apostolica Sedi obedire se profitetur, certe Apostolica Sedes toti Ecclesiæ cum auctoritate præest.

Septima Synodus act. 2. recipit, et probat epist. Adriani ad Tharasium, in qua hæc

habentur: « Cujus, inquit, Sedes per totum terrarum Orbem primatum obtinens lucet, omniumque Ecclesiarum Dei Caput existit. Unde et ipse B. Petrus Apostolus Dei jussu Ecclesiam pacens, nihil omnino prætermisit, sed ubique Principatum obtinuit, et obtinet etc. » Nota, in presenti dici: « Primatum obtinens lucet. » Et, « Caput existit etc. »

Lateranense Concilium sub Innocentio III, in quo Græci, et Latini interfuerunt cap. 3: « Romana, inquit, Ecclesia disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi fidelium, et magistra. »

Concilium Lugdunense generale sub Gregorio X. ut habetur in Sexto, titulo de Elect. cap. Ubi periculum, vocat Romanum Episcopum Vicarium Christi, Successorem Petri, Rectorem universalis Ecclesiæ: et in hoc etiam Concilio Græci, et Latini interfuerunt.

Denique Concilium Florentinum, Græcis et Latinis consentientibus, ita statuit: « Definimus sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem in universum Orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse B. Petri Principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ Caput, et omnium Christianorum patrem, ac doctorem existere, et ipsi in B. Petro pascendi, regendi, et gubernandi, universalem Ecclesiam a domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse. (1) » Omitto quinque alia Concilia generalia, quia nec a Græcis recipiuntur, cum ipsi non interfuerint, nec a Lutheranis, cum sint post annum 600 celebrata. Nimirum Lugdunense sub Innocentio IV. ut habetur c. 1. de homic. in Sexto. Viennense sub Clemente V. ut habetur Clemen. unica, de sum. Trin. et Fid. Cath. Constantiense sess. 8. et 13. Lateranense sub Leone X. sess. 11. et Tridentinum sess. XIV, cap. 7. et alibi.

CAPUT XIV.

Idem probatur ex testimoniis summorum Pontificum.

Tertium argumentum sumitur a summorum Pontificum sententiis. Est autem observandum epistolas Pontificum in tres quasi classes distribui posse.

Prima classis continet epistolas Pontificum, qui sederunt usque ad annum 300, in quibus Magdeburgenses et Calvinus fatentur, vere asseri Primatum, et eos Pontifices sanctos, et veros Pontifices fuisse: sed eas epistolas dicunt esse confictas, et recentes, ac falso Pontificibus illis adscriptas.

Secunda classis complectitur epistolas eorum Pontificum, qui sederunt ab anno 600 usque ad nostra tempora, in quibus fatentur adversarii, vere asseri Primatum, et esse eorum Auctorem, quibus inscribuntur: sed eos Pontifices non esse dignos Fide, et Pseudopontifices, non Pontifices fuisse.

Tertia classis comprehendit illas epistolas, in quibus et aperte asseritur Primatus, et quas constat esse scriptas a sanctis et veris Pontificibus, qui floruerunt ab anno 300 ad 600 videlicet, Julio, Damaso, Siricio, Innocentio, Zozimo, Leone, Gelasio, Anastasio II. Joanne II. Felice IV. Pelagio II. Gregorio Magno. Ergo in testimoniis primæ et secundæ classis, non erit opus immorari in citandis verbis, sed satis erit notare loca, et respondere ad objectiones hæreticorum: quandoquidem fatentur, in illis epistolis aperte asseri sententiam nostram. Verba autem adferenda tantum erunt in testimoniis tertiæ classis.

Primum igitur diserte asserunt Primatum hi S. Pontifices, Clemens epist. 1. Anacleus epist. 3. Evaristus epist. 1. Alexander epist. 1. Pius epist. 1. et 2. Anicetus epist. 1. Victor epist. 1. Zephyrinus epist. 1. Calixtus epist. 2. Lucius epist. 1. Marcellus in ep. 1. Eusebius epist. 3. Melchiodes epist. 1. Marcus epist. 1.

Ad hæc testimonia nihil respondent, nisi esse recentia et supposititia. At quamvis aliquos errores in eas irrepisse non negave-

(1) Hujus testimonii et capituli sequentis vim infringere conati sunt Doellinger et Graty, de quibus videbitur infra.

rim, nec indubitata esse affirmare audeam : certe tamen antiquissimas esse nihil dubito, mentiuntur enim Magdeburgenses Cent. II, cap. 7. ad fin., cum dicunt, nullum fide dignum Auctorem citasse has epistolas ante tempora Caroli Magni. Nam Isidorus, qui 200 annis antiquior est Carolo, in præc. sui collect. sac. Can., dicit, se ex consilio 80 Episcoporum collegisse Canones ex epistolis Clementis, Anacleti, Evaristi, et cæterorum Romanorum Pontificum. Item Concilium Vasense, can. 6. citat epistolas Clementis, ut nunc exstant. Et celebratum est hoc Concilium tempore Leonis I. id est, 350 annis ante Imperium Caroli. Denique Rufinus, qui annis 400 præcessit Carolum, Præf. in recognit. Clem. a se conversas ex Græco, meminit epistolæ Clementis ad Jacobum, et eam se verissime dicit ex Græco. Esse autem vere hanc versionem Rufini, testatur Gennadius lib. de vir. illust. in Rufino.